
Junta Ejecutiva — 134.o período de sesiones 

Roma, 13 a 16 de diciembre de 2021 

 

Para aprobación 

Signatura: EB 2021/134/R.41/Add.1 

S 

Tema: 19 b) ii) a) 

Fecha: 10 de diciembre de 2021 

Distribución: Pública 

Original: Francés 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

República de Burundi 
 

 

Programa de Fomento de la Capacidad 
Empresarial Rural 
 

 

 

Adición 
 

 



EB 2021/134/R.41/Add.1 

1 

Programa de Fomento de la Capacidad Empresarial Rural  

Adición 

Se señalan a la Junta Ejecutiva las siguientes adiciones y modificaciones al informe del 

Presidente sobre el Programa de Fomento de la Capacidad Empresarial Rural, que figura 

en el documento EB 2021/134/R.41. Para facilitar la consulta, los cambios introducidos 

aparecen en negrita, mientras que el tachado indica que se ha suprimido texto. 

Página 1, el párrafo 1 debe decir: 

«Desde la independencia del país en 1962, el desarrollo socioeconómico de Burundi 

se ha visto obstaculizado por las crisis sociopolíticas y la fragilidad ambiental, 

económica, social e institucional. Burundi figura en la lista normalizada de países 

frágiles de 2022 como país afectado por conflictos de mediana intensidad. El 

Gobierno de Burundi se afana por mejorar la gobernanza democrática y el 

desarrollo socioeconómico. El clima político se ha apaciguado y la situación de 

seguridad ha mejorado, aunque sigue siendo frágil. Cabe señalar que 

recientemente se han producido incidentes de seguridad que han puesto de 

manifiesto la persistencia de focos de tensión comunitaria. Desde entonces, la 

situación de seguridad ha vuelto a serenarse. El desarrollo socioeconómico de 

Burundi se ha visto obstaculizado por las crisis sociopolíticas y la 

fragilidad ambiental, económica, social e institucional. Burundi figura 

entre los países de la lista armonizada de países en situaciones de 

fragilidad de 2022. El Gobierno de Burundi se afana por mejorar la 

gobernanza democrática y el desarrollo socioeconómico. El clima político 

se ha apaciguado y la situación de seguridad ha mejorado, aunque sigue 

siendo frágil1. A pesar de los incidentes recientes, la situación de 

seguridad está tranquila. " 

Páginas 1, las dos primeras frases del párrafo 2 deben decir: 

"Burundi cuenta con 12,2 12,3 millones de habitantes a fecha de 2021 y su 

densidad demográfica es una de las más altas de África (470 442 habitantes por 

kilómetro cuadrado). Se encuentra entre los países más pobres de África 

subsahariana (el 72,9 64,6 % de la población vive en la pobreza). " 

Página 13, la recomendación debe decir: 

46. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la financiación propuesta de 

acuerdo con los términos de la resolución siguiente: 

RESUELVE: que el Fondo conceda un préstamo en condiciones muy 

favorables a la República de Burundi por un monto equivalente a diez 

millones setecientos treinta setecientos cincuenta mil dólares de los 

Estados Unidos (USD 10 730 00010 750 000), conforme a unos términos y 

condiciones que se ajusten sustancialmente a los presentados en este 

informe.  

RESUELVE ADEMÁS: que el Fondo conceda a la República de Burundi una 

donación con arreglo al Marco de Sostenibilidad de la Deuda por un monto 

equivalente a cuarenta y dos millones novecientos veinticuatro cincuenta mil 

dólares de los Estados Unidos (USD 42 924 000 42 950 000), conforme a 

unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los 

presentados en este informe. " 

                                           
1 Véase https://news.un.org/en/story/2019/06/1040571 (disponible únicamente en inglés).  

https://news.un.org/en/story/2019/06/1040571

